Nº 91, DE 2019

Autoriza o Município de Belo Horizonte, situado no Estado de Minas 
Gerais, a contratar operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, junto ao Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 56.000.000,00 (cinquenta e 
seis milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº  , DE 2019 

Autoriza o Município de Belo Horizonte, 
situado no Estado de Minas Gerais, a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID), no valor de até US$ 56.000.000,00 
(cinquenta e seis milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Belo Horizonte, situado no Estado de 
Minas Gerais, autorizado a contratar operação de crédito externo, com a 

garantia da República Federativa do Brasil, junto ao Banco Interamericano de

[...]

o prazo original de desembolsos será de 
5 (cinco) anos, contados a partir da data de entrada em vigor do contrato de 

empréstimo, sendo que qualquer prorrogação do prazo original de desembolsos 
deverá contar com a anuência do garantidor; 

VI – cronograma estimativo de desembolso: US$ 22.842.260,14 

(vinte e dois milhões, oitocentos e quarenta e dois mil e duzentos e sessenta 
dólares dos Estados Unidos da América e catorze centavos) em 2019, US$ 

18.005.583,43 (dezoito milhões, cinco mil e quinhentos e oitenta e três dólares 
dos Estados Unidos da América e quarenta e três centavos) em 2020, US$ 

8.792.842,16 (oito milhões, setecentos e noventa e dois mil e oitocentos e 
quarenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e dezesseis centavos) 
em 2021, US$ 3.573.252,03 (três milhões, quinhentos e setenta e três mil e 

duzentos e cinquenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e três 
centavos) em 2022 e US$ 2.786.062,24 (dois milhões, setecentos e oitenta e 

seis mil e sessenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e vinte e 
quatro centavos) em 2023; 

VII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 

medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 66 (sessenta e seis) 
meses e a última até 25 (vinte e cinco) anos, a contar da data de assinatura do

[...]

informações referentes ao mutuário. No Parecer SEI nº 281, de 31 de maio de 
2019, a Coordenação-Geral de Operações de Crédito dos Estados e Municípios 

(COPEM) da STN informa que o programa de investimentos do mutuário 
poderá contar com contrapartida mínima de US$ 14.000.000,00 (catorze 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

A COPEM declara que o Município de Belo Horizonte atende a 

regra de ouro das finanças públicas nos exercícios financeiros de 2018 e 2019, 
nos termos dos incisos I e II do § 1º do art. 6º da RSF nº 43, de 2001, visto que

[...]

o prazo original de desembolsos será de 
5 (cinco) anos, contados a partir da data de entrada em vigor do contrato de 

empréstimo, sendo que qualquer prorrogação do prazo original de desembolsos 
deverá contar com a anuência do garantidor; 

VI – cronograma estimativo de desembolso: US$ 22.842.260,14 

(vinte e dois milhões, oitocentos e quarenta e dois mil e duzentos e sessenta 
dólares dos Estados Unidos da América e catorze centavos) em 2019, US$ 

18.005.583,43 (dezoito milhões, cinco mil e quinhentos e oitenta e três dólares 
dos Estados Unidos da América e quarenta e três centavos) em 2020, US$ 

8.792.842,16 (oito milhões, setecentos e noventa e dois mil e oitocentos e 
quarenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e dezesseis centavos) 
em 2021, US$ 3.573.252,03 (três milhões, quinhentos e setenta e três mil e 

duzentos e cinquenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e três 
centavos) em 2022 e US$ 2.786.062,24 (dois milhões, setecentos e oitenta e 

seis mil e sessenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e vinte e 
quatro centavos) em 2023; 

VII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 

medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 66 (sessenta e seis) 
meses e a última até 25 (vinte e cinco) anos, a contar da data de assinatura do